



ALKIZAKO UDALA

UDALBATZARRAK 2023ko ABENDUAREN 28AN EGINDAKO OHIKO BILKURAREN AKTA

2023ko abenduaren 28an, Alkizako Udaletxean, arratsaldeko 19.00etan, Inaki Irazabalbeitia Fernandez Alkatearen Lehendakaritzapean behean aipatzen diren zinegotziak bildurik, ondorengo erabakiak hartu ziren :

ALKATEA : Inaki Irazabalbeitia Fernandez
ZINEGOTZIAK : Unai Sorarrain Urruzola Urruzola
Nagore Arizeta Garmendia

Bere ezin etorria azaltzen du: Jose M^a Aranzabe, Ana Agesta Echecolonea, Guillermo Otegi Zubillaga eta Koldobika Jauregi Zinkunegi

IDAZKARIA: Ane Gomez Urteaga

.../...

1. **Aurreko bilkuretako akten onespena.**
- ✓ 2023ko abenduaren 5ean egindako ohiko bilkuraren akta
2. **Alkatetza ebazpenen berri ematea.**
3. **Fakturak eta ordainketak.**
4. **Alkizako udalarentzat hirigintza eta arkitekturari buruzko aholkularitza Zerbitzuen esleipena, hala bada.**
5. **Datuak babesteko DBEOra egokitzeko mantentze lanen zerbitzuaren esleipena, hala bada.**
6. **Datuak babesteko ordezkariaren zerbitzua esleitzea, hala bada.**
7. **4/2023 zenbakidun kreditu aldaketaren hasierako onespena.**
8. **Erretore etxeko lorategiaren moldaketa eta eraisketa lanan esleipena.**
9. **Beste batzuk**
10. **Mozioak, erreguak eta galderak.**
- 10.1. **Aiztondo bailarako presoan aldeko mozioa.**
- 10.2. **EHPM-MPEH MOZIOA: Gutxieneko pentsioa 1080.**



ALKIZAKO UDALA

.../...

LEHEN PUNTUA
AURREKO BILKURETAKO AKTEN ONESPENAK

- 2023ko abenduaren 5eko ohiko bilkuraren akta. Irakurri ondoren bertaratuek aho batez onesten dute.

Aktak Udaletxeko Iragarki Taulan eta Web orrialdean argitaratzea erabaki da.

BIGARREN PUNTUA
ALKATETZA EBAZPENEN BERRI EMATEA

Ondoren, Alkizako Udaleko Idazkari-Kontuhartzaileak adierazten du 90/2023tik 91/2023 arteko Lehendakari Ebazpenak eman direla. Bertaratuak jakinaren gainean geratu direlarik.

HIRUGARREN PUNTUA
FAKTURAK ETA ORDAINKETAK

Ondorengo faktura zerrenda aurkeztu zen:

BASMODEC	73,59
BASMODEC	9,75
KIROLZER	42,00
TOLOMENDI	1.011,90
EVAREN ALABAK ANTZERKI TALDEA	900,00
EBA ERKIZIA	965,43
IZFE	2.089,52
IRATZE LORAZAINTZA	4.265,93
GOIENER	22,88
CALPARSORO INDUSTRIAL	13,61
OSCAR GALINDO	133,10
ROTULAN	12,00
SOLRED	167,00
ARGITU	274,90
MAQUELSA	22,24
BABESA SUZAI	414,33



ALKIZAKO UDALA

ALKIZAKO HERRI OSTATUA	180,00
VARELA	40,27
NORTEGAS	25,29
NORTEGAS	67,36
ASUN MURUA	770,00
ASUN MURUA	770,00
KEY LAN	2,50
SORTZEN CONSULTORIA	600,00
AITZIBER CENZANO	988,10
GALTZAUNDI	641,00
NAGORE ERRAZQUIN	314,60
JUNKERS GRUPO BOSCH	129,65
ORANGE	225,07
ORANGE	35,27
GOIENER	9,63
GOIENER	27,67
GOIENER	206,61
GOIENER	197,48
GOIENER	116,57
GOIENER	214,33
GOIENER	5,34
GOIENER	50,13
GOIENER	38,54
GOIENER	22,40
GOIENER	28,42
GOIENER	25,52
GOIENER	155,16
GOIENER	222,83
GOIENER	691,55
GOIENER	68,27

ERABAKITZEN DUTE

LEHENA.- Guztira **17.287,74** eurotako kopurua duen faktura zerrendari onespena ematea.

LAUGARREN PUNTUA

ALKIZAKO UDALARENTZAT HIRIGINTZA ETA ARKITEKTURARI BURUZKO AHOLKULARITZA ZERBITZUEN ESLEIPENA, HALA BADA



ALKIZAKO UDALA

Alkizako Udalak beharrezkoa ikusten du hirigintza eta arkitekturari buruzko aholkularitza zerbitzuak kontratatzea.

Ikusirik, aipaturiko lanak egiteko hiru aurrekontu eskatu direla, Eba Erkizia Brion, Juan Ramon Ojeda Marin eta Juan Antonio Herrarte Azpeitia arkitektoei hain zuzen.

Ikusita, ekonomikoki aurrekontu onuragarriena EBA ERKIZIA BRION arkitektoak aurkezturikoa dela.

Ikusita Alkizako Udalak ez dituela baliabide pertsonal ez materialik lan hauek egiteko.

Azaroaren 8ko 9/2017 Sektore Publikoko kontratu legeko 118 artikulua araberak kontratu txiki baten aurrean gaude. Zerbitzu kontratu txiki baten aurrean.

Artículo 118. Expediente de contratación en contratos menores.

1. Se consideran contratos menores los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 229 en relación con las obras, servicios y suministros centralizados en el ámbito estatal.

En los contratos menores la tramitación del expediente exigirá el informe del órgano de contratación motivando la necesidad del contrato. Asimismo se requerirá la aprobación del gasto y la incorporación al mismo de la factura correspondiente, que deberá reunir los requisitos que las normas de desarrollo de esta Ley establezcan.

2. En el contrato menor de obras, deberá añadirse, además, el presupuesto de las obras, sin perjuicio de que deba existir el correspondiente proyecto cuando normas específicas así lo requieran. Deberá igualmente solicitarse el informe de las oficinas o unidades de supervisión a que se refiere el artículo 235 cuando el trabajo afecte a la estabilidad, seguridad o estanqueidad de la obra.



ALKIZAKO UDALA

3. En el expediente se justificará que no se está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales de contratación, y que el contratista no ha suscrito más contratos menores que individual o conjuntamente superen la cifra que consta en el apartado primero de este artículo. El órgano de contratación comprobará el cumplimiento de dicha regla. Quedan excluidos los supuestos encuadrados en el artículo 168.a).2.º

4. Los contratos menores se publicarán en la forma prevista en el artículo 63.4.

Zerbitzu kontratu txiki bat bezala hartu behar da, 15.000,00€ azpitik dagoelako.

Gaia azterturik, Udalbatza honek, aho batez, ondorengo

ERABAKITZEN DU:

LEHENA: EBA ERKIZIA BRION Arkitektoari, Alkizako udalarentzat hirigintza eta arkitekturari buruzko aholkularitza zerbitzuak eskaintzeko kontratua esleitzea astean 3 orduko zerbitzua, 778,45€/hileko (BEZa kanpo) diru kopuruan, gastua 227.150.00.07 kontu sailaren kontura "Aholkularitza hirigintza" egingo delarik.

Ordu kopuru hauetatik kanpo gertatzen diren lanen ordainsaria, egindako lanordu kopuruetan eta joan-etorrietan erabilitako denboran neurtuko da, hilero 55,60€/orduko fakturatuz, ondoren dagokion BEZ-a gehituz.

Ondorengo zerbitzuak emango dizkio astean hiru orduz Udalari:

- *Herritarren hirigintza kontsultei arreta zerbitzua.*
- *Obren kontrola.*
- *Obra txikien baimenari buruzko espedienteen txostenak.*
- *Obra handien baimenari buruzko espedienteen txostenak.*
- *Sailkatutako jardueren baimenari buruzko txostenak.*
- *Jarduera salbuetsien baimenari buruzko txostenak.*
- *Planeamendu tresneriari buruzko hirigintza txostenak.*
- *Gestio tresneriari buruzko hirigintza txostenak.*
- *Hirigintza diziplinako txostenak.*



ALKIZAKO UDALA

- *Segregazioei buruzko txostenak.*
- *Hirigintza balorazioak.*
- *Alkateak, udal bazkideek edo udal idazkaritzak eskatutako beste edozein motatako txosten edo azterketak egitea.*

BIGARRENA: Erabaki honen berri Eba Erkizia Brion, Juan Ramon Ojeda Marin eta Juan Antonio Herrarte Azpeitia arkitektoei ematea.

BOSTGARREN PUNTUA

DATUAK BABESTEKO DBEOra EGOKITZEKO MANTENTZE LANEN ZERBITZUAREN ESLEIPENA, HALA BAD

Alkizako Udalak beharrezkoa ikusten du Datuak babesteko DBEO-ra egokitzeke mantentze lanen zerbitzua esleitzea.

Ikusirik, aipaturiko lanak egiteko OSK enpresari eskatu zaiola aurrekontu bat, bere zenbatekoa 690,00€ urtean izango delarik.

Ikusita Alkizako Udalak ez dituela baliabide pertsonal ez materialik lan hauek egiteko.

Azaroaren 8ko 9/2017 Sektore Publikoko kontratu legeko 118 artikulua arabera kontratu txiki baten aurrean gaude. *Zerbitzu* kontratu txiki baten aurrean.

Artículo 118. Expediente de contratación en contratos menores.

1. Se consideran contratos menores los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 229 en relación con las obras, servicios y suministros centralizados en el ámbito estatal.

En los contratos menores la tramitación del expediente exigirá el informe del órgano de contratación motivando la necesidad del contrato. Asimismo se requerirá la aprobación del gasto y la incorporación al mismo de la factura correspondiente, que deberá reunir los requisitos que las normas de desarrollo de esta Ley establezcan.



ALKIZAKO UDALA

2. En el contrato menor de obras, deberá añadirse, además, el presupuesto de las obras, sin perjuicio de que deba existir el correspondiente proyecto cuando normas específicas así lo requieran. Deberá igualmente solicitarse el informe de las oficinas o unidades de supervisión a que se refiere el artículo 235 cuando el trabajo afecte a la estabilidad, seguridad o estanqueidad de la obra.

3. En el expediente se justificará que no se está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales de contratación, y que el contratista no ha suscrito más contratos menores que individual o conjuntamente superen la cifra que consta en el apartado primero de este artículo. El órgano de contratación comprobará el cumplimiento de dicha regla. Quedan excluidos los supuestos encuadrados en el artículo 168.a).2.º

4. Los contratos menores se publicarán en la forma prevista en el artículo 63.4.

Zerbitzu kontratu txiki bat bezala hartu behar da, 15.000,00€ azpitik dagoelako.

Gaia azterturik, Udalbatza honek, aho batez, ondorengoa

ERABAKITZEN DU:

LEHENA: OSK enpresari, Datuak babesteko DBEO-ra egokitzeko mantentze lanen zerbitzua eskaintzeko kontratua esleitzea 690,00€ (BEZa kanpo) diru kopuruan, gastua 227.493.00.07 kontu sailaren kontura "Datu babeserako legea" egingo delarik.

BIGARRENA: Erabaki honen berri OSK enpresari ematea.

SEIGARREN PUNTUA

DATUAK BABESTEKO ORDEZKARIAREN ZERBITZUA ESLEITZEA, HALA BADA

Alkizako Udalak beharrezkoa ikusten du Datuak babesteko ordezkariaren zerbitzua esleitzea.

Ikusirik, aipaturiko lanak egiteko OSK enpresari eskatu zaiola aurrekontu bat, bere zenbatekoa 1.320,00€ urtean izango delarik.



ALKIZAKO UDALA

Ikusita Alkizako Udalak ez dituela baliabide pertsonal ez materialik lan hauek egiteko.

Azaroaren 8ko 9/2017 Sektore Publikoko kontratu legeko 118 artikulua arabera kontratu txiki baten aurrean gaude. Zerbitzu kontratu txiki baten aurrean.

Artículo 118. Expediente de contratación en contratos menores.

1. Se consideran contratos menores los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 229 en relación con las obras, servicios y suministros centralizados en el ámbito estatal.

En los contratos menores la tramitación del expediente exigirá el informe del órgano de contratación motivando la necesidad del contrato. Asimismo se requerirá la aprobación del gasto y la incorporación al mismo de la factura correspondiente, que deberá reunir los requisitos que las normas de desarrollo de esta Ley establezcan.

2. En el contrato menor de obras, deberá añadirse, además, el presupuesto de las obras, sin perjuicio de que deba existir el correspondiente proyecto cuando normas específicas así lo requieran. Deberá igualmente solicitarse el informe de las oficinas o unidades de supervisión a que se refiere el artículo 235 cuando el trabajo afecte a la estabilidad, seguridad o estanqueidad de la obra.

3. En el expediente se justificará que no se está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales de contratación, y que el contratista no ha suscrito más contratos menores que individual o conjuntamente superen la cifra que consta en el apartado primero de este artículo. El órgano de contratación comprobará el cumplimiento de dicha regla. Quedan excluidos los supuestos encuadrados en el artículo 168.a).2.º



ALKIZAKO UDALA

4. Los contratos menores se publicarán en la forma prevista en el artículo 63.4.

Zerbitzu kontratu txiki bat bezala hartu behar da, 15.000,00€ azpitik dagoelako.

Gaia azterturik, Udalbatza honek, aho batez, ondorengoa

ERABAKITZEN DU:

LEHENA: OSK enpresari, Datuak babesteko ordezkariaren zerbitzua eskaintzeko kontratua esleitzea 1.320,00€ (BEZa kanpo) diru kopuruan, gastua 227.493.00.07 kontu sailaren kontura "Datu babeserako legea" egingo delarik.

BIGARRENA: Erabaki honen berri OSK enpresari ematea.

ZAZPIGARREN PUNTUA

4/2023 ZENBAKIDUN KREDITU ALDAKETAREN HASIERAKO ONESPENA

Udala honen 2023 urteko Aurrekontuari eragiten dion gastuen aurrekontu partiden arteko Kreditu gehigarriak bidez egin beharreko 4/2023 kreditu aldaketarako espedientearen berri eman da.

Idazkari-kontuhartzaileak egindako txostena irakurri da, zeinak adierazten baitu aipatutako espedientea aplikagarria zaion araudiari egokitzen zaiola, zehazki abenduaren 19ko 21/2003 Foru Arauak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Toki Erakundearen Aurrekontuei buruzkoa denak 34.1 artikuluan ezarritako beharkizunei egokitzen zaiola.

Eztabaidatu ondoren bertaratuek, aho batez honako hau

ERABAKITZEN DUTE

LEHENA.- Proposamenean zerrendatzen diren gastuen kreditu gehigarriaren espedienteari hasierako onespena ematea, Udala honen Aurrekontuari dagokiona, kapitulukako ondoko laburpenaren arabera:

Gastuak eta kreditu aldaketa egiteko proposamena:

KREDITU GEHIGARRIEN PROPOSAMENA



ALKIZAKO UDALA

Udal zerbitzuek dituzten premiei eta obligazioei aurre egiteko, beharrezkoa da hainbat gastu berehala egitea. Izan ere, horiek atzeratuz gero sortuko litzatekeen kalteak eragin nabarmena izango luke zerbitzuen kalitatean. Aurrekontuaren exekuzioaren arabera, ordea, gastu partidetan ez dago nahiko krediturik aipatutako gastuei aurre egiteko. Ondorioz, kredituak sortzeko edo, hala badagokio, gehitzeko proposatzen da, ondoko taulako xehetasunaren arabera:

Gastuen partida	Azalpena	Kredituak		
		Egungoak	Aldaketak	Behin betikoak
1 0000.120.920.00.01 2023	IDAZKARIAREN SOLDATA	30.000,00	1.000,00	31.000,00
1 0000.130.153.40.01 2023	AGUAZILAREN LANSARIA	39.000,00	500,00	39.500,00
1 0000.141.920.00.01 2023	GARBITZAILE ORDEZKAPENAK	1.000,00	9.500,00	10.500,00
1 0000.160.153.40.04 2023	ELKARKIDETZA BRIGADA	1.025,00	100,00	1.125,00
1 0000.160.920.00.01 2023	GIZARTE SEGURANTZA ADMINISTRAZIO OROKORR	34.500,00	2.500,00	37.000,00
1 0000.210.161.00.01 2023	UR AZPIEGITURA MANTENIMENDUA	7.500,00	1.000,00	8.500,00
1 0000.211.320.00.01 2023	ESKOLAKO KONPONKETAK	1.000,00	1.500,00	2.500,00
1 0000.211.920.00.01 2023	UDAL ERAIKINEN KONPONKETAK	1.500,00	1.000,00	2.500,00
1 0000.212.230.00.01 2023	DON JUANENA IGOGAILU MANTENIMENDUA	2.600,00	100,00	2.700,00
1 0000.212.320.00.01 2023	ESKOLAKO IGOGAILU MANTENIMENDUA	2.000,00	25,00	2.025,00
1 0000.221.153.04.04 2023	ERREGAI ETA KARBURANTEAK	2.200,00	1.300,00	3.500,00
1 0000.226.171.00.06 2023	SORMENAREN KABIA	6.000,00	1.800,00	7.800,00
1 0000.226.330.00.06 2023	URTEKO JAIK(SAN ISIDRO, SAN MARTINAK	1.500,00	1.000,00	2.500,00
1 0000.226.330.00.99 2023	ekintza kulturalak(eskolaz kanpoko ikast	1.500,00	212,00	1.712,00



ALKIZAKO UDALA

1 0000.226.340.00.06 2023	KIROL BATZORDEAK ANTOLATUTAKO EKINTZAK	1.500,00	625,00	2.125,00
1 0000.226.920.00.99 2023	BESTE HAINBAT GASTU	500,00	250,00	750,00
1 0000.227.920.00.07 2023	i.k.t teknikaria	4.000,00	110,00	4.110,00
1 0000.227.920.00.99 2023	ARGITU	2.500,00	700,00	3.200,00
1 0000.231.920.00.01 2023	UDALKIDEEN DIETAK, LOKOMOZIO	1.100,00	300,00	1.400,00
1 0000.332.011.00.01 2023	MAILEGU INTERESAK	4.000,00	3.050,00	7.050,00
1 0000.421.162.30.01 2023	TOLOSALDEKO MANKOMUNITATEA TRATAMENDUA	8.906,59	2.500,00	11.406,59
1 0000.480.412.00.01 2023	baso elkarte	30,00	18,00	48,00
1 0000.481.340.00.01 2023	kirol entitateei laguntza eta kirolzer	1.400,00	200,00	1.600,00
1 0000.682.920.00.01 2023	Erretore etxeko inbertsioak	31.590,71	9.000,00	40.590,71
1 0000.222.920.00.05 2023	IZFE INFORMATIKA ZERBITZUAK	8.500,00	100,00	8.600,00
1 0000.600.170.00.01 2023	Terreno erosketa biodibertsitatea	0,00	26.000,00	26.000,00
GUZTIRA		195.352,30	64.390,00	259.742,30

Kod.	Partida	Azalpena	Zenbatekoa
a	2 0000.870.000.00.01 2023	KREDITU GERAKINA 2022	38.390,00
d	1 0000.629.172.00.01 2023	BIODIBERTSITATEA 2021	26.000,00



ALKIZAKO UDALA

FINANTZAKETA GUZTIRA	64.390,00
-----------------------------	------------------

BIGARRENA.- Iragarkia Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratzen den hurrengo egunetik hasita eta hamabost eguneko epean, espedientea jendaurrean ipintzea edonork egoki dituen erreklamazio zein iradokizunak burutu ditzan. Baldin eta erreklamaziorik egongo ez balitz, espedientea behin betikotzat onartuta geratuko litzateke besterik gabe.

ZORTZIGARREN PUNTUA

ERRETORE ETXEKO LORATEGIAREN MOLDAKETA ETA ERAISKETA LANEN ESLEIPENA

Alkizako Udalak, beharrezkoa du, Erretore etxeke lorategian moldaketa eta eraisketa lanak egiteko kontratua esleitzea.

Horretarako OSTARBI ERAIKUNTZAK ETA ZERBITZUAK, MIKEL IRAZABAL IGELTZERITZA eta LARUN 2012 enpresei aurrekontuak eskatu zaizkie.

Aipaturiko aurrekontuak azterturik, OSTARBI ERAIKUNTZAK ETA ZERBITZUAK enpresako proposamena da hoberena.

Azaroaren 8ko 9/2017 Sektore Publikoko kontratu legeko 118 artikulua araberak kontratu txiki baten aurrean gaude. Obra kontratu txiki baten aurrean.

Artículo 118. Expediente de contratación en contratos menores.

1. Se consideran contratos menores los contratos de valor estimado inferior a 40.000 euros, cuando se trate de contratos de obras, o a 15.000 euros, cuando se trate de contratos de suministro o de servicios, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 229 en relación con las obras, servicios y suministros centralizados en el ámbito estatal.

En los contratos menores la tramitación del expediente exigirá el informe del órgano de contratación motivando la necesidad del contrato. Asimismo se requerirá la aprobación del gasto y la incorporación al mismo de la factura correspondiente, que deberá reunir los requisitos que las normas de desarrollo de esta Ley establezcan.



ALKIZAKO UDALA

2. En el contrato menor de obras, deberá añadirse, además, el presupuesto de las obras, sin perjuicio de que deba existir el correspondiente proyecto cuando normas específicas así lo requieran. Deberá igualmente solicitarse el informe de las oficinas o unidades de supervisión a que se refiere el artículo 235 cuando el trabajo afecte a la estabilidad, seguridad o estanqueidad de la obra.

3. En el expediente se justificará que no se está alterando el objeto del contrato para evitar la aplicación de las reglas generales de contratación, y que el contratista no ha suscrito más contratos menores que individual o conjuntamente superen la cifra que consta en el apartado primero de este artículo. El órgano de contratación comprobará el cumplimiento de dicha regla. Quedan excluidos los supuestos encuadrados en el artículo 168.a).2.º

4. Los contratos menores se publicarán en la forma prevista en el artículo 63.4.

Obra kontratu txiki bat bezala hartu behar da, 40.000,00€ azpitik dagoelako.

Bestalde adierazi behar dugu kontratuaren xedea ez dugula aldatzen kontratazio administratiboko arau orokorrak edo prozedurak ekiditeko.

Gaia azterturik, udalbatza honek, aho batez, ondorengo

ERABAKITZEN DU:

LEHENA: OSTARBI ERAIKUNTZAK ETA ZERBITZUAK enpresari, Erretore etxeko lorategian moldaketa eta eraisketa lanak egiteko kontratua esleitzea 6.999,20€ (BEZa kanpo), 1.0000.682.920.00.01 kontu sailaren kontura "Erretore etxea inbertsioak".

BEDERATZIGARREN PUNTUA **BESTE BATZUK**

Ez dira aurkezten.

HAMARGARREN PUNTUA **MOZIOAK, ERREGUAK ETA GALDERAK**

10.1. AIZTONDO BAILARAKO PRESOEN ALDEKO MOZIOA



ALKIZAKO UDALA

Ondoren, Aiztondo bailarako presoen aldeko abenduaren 31an egingo den manifestaziorako mozioa aurkezten da, Asteasuko, Villabonako, Alkizako, Adunako eta Zizurkilgo udalek babestua izan dena, non ondorengoa dioen:

“ 2023garren urtearen amaierara heldu gara eta beste urte batez hemen gaude, euskal presoek eskubideak errespeta daitezela aldarrikatzen.

Aiztondoko udal ordezkariok gure konpromisoa berresten dugu euskal presoek eskubideen defentsan.

Zorionez, euskal alderdi politiko, sindikatu eta erakunde sozialen ahaleginari esker, baina, batez ere, gizarte zibilaren bultzada irmoari esker, presoek urrutze-politika desagertu da Euskal Herrian. Eta bidean aurrera urratsak eman ditugu urteotan: Isolamenduaren eta urrutze politikaren amaieraz gain, biktima ezberdinen oinazera hurbildu, distantziak murriztu eta banatzen gaituzten horma ugari eraitsi ditugu.

Hala ere, tamalez, euskal presoek pairatzen dituzten eskubide urraketak oraindik ez dira amaitu. Oraindik ezin izan dugu iraganaren atea behin betiko itxi. Oraindik, euskal presoek eskubideek urratuak izaten jarraitzen dute.

Batetik, espetxeetako bizi baldintzek asko dute hobetzeko, ez da mediku asistentzia egokia bermatzen eta birgizarteratzeko baliabide gehiago behar dira.

Bestetik, euskal presoek bereziki, salbuespenezko legedia ezartzen zaie. Espainiako justizian nagusi diren sektore ultrak teknikoak izan behar luketen erabaki judizialak eskuin-muturraren arma gisa erabiltzen dituzte, euskal presoek behin eta berriro gradu aldaketak eta baimenak ukatuz, espetxeetako tratamendu batzordeek aho batez emanak izan arren.

Espetxean bi hamarkada, edo hiru ere, bete dituzten presoek hirugarren gradua eta erdi-askatasuna lortu arren, behin eta berriro ikusi dugu espetxeratu egiten dituztela, bigarren gradura bueltaraziz. Azken aldian, gainera, fiskaltzak helegitea jarri orduko geratzen da bertan behera gradu aldaketa. Hori ez da justizia. Eusko Jaurlaritzak espetxe eskumena hartu zuenetik hirugarren gradura eta erdi-askatasunera igarotzea onartu dien 50 presoetatik 10i behin betiko ukatu diete gradu aldaketa eta beste 6ri behin behinean. Beste hainbat daude zain.



ALKIZAKO UDALA

Aiztondoko udal ordezkariok tinko salatzen ditugu euskal presoen etxeratzea oztopatzeko aplikatzen ari diren gradu erregresio horiek guztiak. Ez gara zigorgabetasuna eskatzen ari, zigorrak betetzeko legeak berak eskaintzen dituen aukera desberdinei ateak irekitzea baizik.

Espainiar eskuin muturrak sustatutako atzeraldi honen aurrean, Euskal Herrian berriro ere, bakea, bizikidetzeta eta konponbidea aldarrikatzea dagokigu. Giza eskubideak defendatzen ari gara eta horretan ez dugu inoiz atzera egingo.

Amaitzeko, ahalik eta azkarren euskal presorik gabeko eszenatoki bat lortzeko itxaropena plazaratu nahi dugu, hori izango baita herri honetan bakean eta elkarbizitzan aurrera egin dugunaren adierazlerik garbiena.

Guzti honegatik, Aiztondo bailarako Aduna, Alkiza, Amasa-Villabona, Asteasu eta Zizurkilgo udalek MANIFESTAZIO ISILA antolatu dugu ABENDUAREN 31n 18:00etan Zizurkilgo Joxe Arregi plazatik hasita, Villabonako Erreboteko plazaraino.”

Gaia azterturik, udalbatza honek, aho batez, ondorengo

ERABAKITZAN DU:

BAKARRA: Asteasu, Villabona, Alkiza, Aduna eta Zizurkilgo udalek babestutako Aiztondo bailarako presoen aldeko abenduaren 31an egingo den manifestaziorako mozioa bere osotasunean onartzen da.

10.2.EHPM-MPEH MOZIOA: GUTXIENENKO PENTSIOA 1080

Batzarkideak aho batez, gaia mahai gainean uztea erabakitzen dute, gaiari buruz informazio gehiago izan arte.

Eta aztertu beharreko beste gairik ez dagoenez, Lehendakari Jaunak bilkura 13:39 etan amaitutzat eman du eta akta hau jaso da, etorri diren guztiek izenpetu duta eta Idazkari naizen honek, aztertu denaren benetako adierazgarria dela uste duena.

